
ХУЛОСАИ
комиссиям экспертии Шурой диссертатсионии 6D.KOA-002-H назди 

Донишгохд давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй ба кори 

диссертатсионии Ёрматзода Алишер Долмат дар мавзуи «Технологиям 

педагогии хамкории муассисахои тахсилоти миёнаи умумй бо оила дар 

тарбияи худшиносии хонандагон» барои дарёфти дарадаи илмии 

номзади илмхои педагога аз руйи ихтисоси 13.00.01 -  Педагогикаи 

умумй, таърихи педагогика ва тахсилот.

1. Вазифаи дар назди мактаб гузошташуда, яъне тарбияи 

рафторхои мусбии ахлохии хонандагон танхо дар нагадай хамкории 

мактаб, оила ва ахли дамъиятчигй самараи хуб медихад. Оила ва мактаб 

хамчун шарикони масъул ва ду хувваи тавонои тарбиявй ба хисоб 

мераванд. Дар сурати муттахид шудани онхо аз бисёр дихат масоили 

тарбияи ахлохии наели наврас халлу фасли худро меёбад. Бо 

дарназардошти мубрам будани масъалаи мазкур унвонду Ёрматзода 

Алишер Долмат мавзуи «Технологиям педагогии хамкории муассисахои 

тахсилоти миёнаи умумй бо оила дар тарбияи худшиносии 

хонандагон»-ро ба сифати таххихоти диссертатсионй интихоб намудааст, 

ки дар шароити хозира бе шак мубрам махсуб меёбад. Мубрамияти 

мавзуи диссертатсияи Ёрматзода Алишер дар он ифода меёбад, ки 

солхои охир таваддухи махсуси мухаххихонро ташаккули худшиносии 

хонандагон дар раванди таълимугтарбия далб менамояд. Бо истифода аз 

шаклу усулхои мухталиф, махсусан, хамкории мактабу оила ташаккули 

худшиносии хонандагон аз вазифахои авлавиятнок махсуб меёбад.

2. Диссертатсияи Ёрматзода Алишер Долмат мутобих ба талаботи 

Низомнома дар бораи шурои диссертатсионй, ки бо харори Хукумати 

Думхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдих шудааст, идро 

карда шудааст. Кори диссертатсионй дар кафедраи педагогикаи 

умумидонишгохии Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи 

Рудакй ба химоя пешниход шудааст (хулосаи кафедраи педагогикаи



умумидонишгохии Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи 

Рудакй аз 17.09.2024, №1). Дар хулосаи кафедра ба диссертатсия бахои 

вокеию хаматрафа ва мусбат до да шудааст.
3. Диссертатсия ба талаботи бандхри 31-33-и Тартиби до дани 

дарадахои илмй, ки бо карори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30 

июни 2021 года, №267 тасдик шудааст, давобгу мебошад.

Дар тавдикоти диссертатсионй шаклу усулхои самарабахши 

хамкории мутакобилаи педагога ва субъекти раванди таълим дар кори 

якдояи муассисахои тахсилоти миёнаи умумй бо оила, ки ба ташаккули 

худшиносии хонандагон нигаронида шудааст, матрах, гардидааст. 

Хдмзамон, дар диссертатсия дихдти баланд бардоштани фархднги 

педагогии падару модарон тавассути ташкили семинархо, маърузахо оид 

ба тарбияи худшиносии хонандагон, такмили ихтисоси омузгорон аз 

тарики дарсхои тарбиявии намунавй бахшида ба мавзуъхои худшиносй 

тавсияхои судманд ироа гардидааст.

Натидахои тахкикотро метавон дар дараёни дарсхои тарбиявии 

муассисахои тахсилоти миёнаи умумй, курсхои такмили ихтисоси 

омузгорон васеъ истифода бурд.

4. Мавзуъ ва мухтавои диссертатсияи Ёрматзода Алишер Долмат

«Технологияи педагогии хамкории муассисахои тахсилоти миёнаи умумй 

бо оила дар тарбияи худшиносии хонандагон» барои дарёфти дарадаи 

илмии номзади илмхои педагога аз руйи ихтисоси 13.00.01 -

Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот, аз думла ба банди 

3 -  Антропологияи педагога (консепсияи тарбия, таълим ва

идтимоисозии шахе тавассути таълим; низомхои /шароитхои/ рутттди 

шахе дар дараёни таълим, тарбия, омузиш;), банди 5 -  Назария ва 

косепсияхои тарбия (омилхои идтимой-фархангии тарбия; шаклхо, 

принсипхои тарбияи кудак дар мархилахои гуногуни ба камол расидани 

у; асосхои арзишии ташаккули раванди таълим, низохои педагогии 

тарбия;), хамчунин ба Фехристи ихтисосхое, ки аз руйи онхо дарадаи



илмй дода мешавад (карори Раёсати КОА-и назди Президенти Думхурии 

Тодикистон аз 30 ноябри соли 2017, №5/2 мутобикат мекунад.

5. Натидахои асосии кори диссертатсионй дар кафедраи 

педагогикаи умумидонишгохй ва кафедраи фанхои гуманитарй ва 

методикаи таълими Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи 

Рудакй баррасй гашта, дар конференсияхои илмй-амалии донишгохи ва 

думхуриявй, дар мизхои мудаввар, семинархо васеъ баррасй шуда, 

хамзамон, натидахои асосии кори илмй дар 32 макола, аз думла, 12 

макола дар нашрияхои такризшавандаи фехристи тавсиянамудаи КОА 

назди Президенти Думхурии Тодикистон ва КОА Вазорати маориф ва 

илми Федератсияи Россия нашр гардидаанд. Теъдоди интишороти 

довталаб дар нашрияхои такризшаванда ба талаботи банди 34 Тартиби 

додани дарадахои илмй, ки бо карори Х,укумати Думхурии Тодикистон 

аз 30 июни 2021, №267 тасдик шудааст, мутобик аст.

6. Маводи дисертатсия бо истифода аз ишорахои мувофик ба 

муаллифони онхо ва ба сардашмахои иктибосшуда корбаст шудаанд, ки 

ба талаботи Тартиби додани дарадахои илмй мувофикат мекунанд.

7. Диссертатсия ба талаботи банди 53-и Низомнома дар бораи 

шурои диссертатсинй, ки бо карори Х,укумати Думхурии Тодикистон аз 

30 июни соли 2021, №267 тасдик шудааст, давобгу буда, аз дониби 

муаллиф мустакилона навишта шудааст, дорой ягонагии дохилй, 

натидахо ва мукаррароти нави и щ и  барои химояи ошкор мебошад, ки 

аз сахми шахсии муаллифи тадкикоти диссертатсионй дар илми 

педагогика шаходат медихад.

8. Талаботи Низомнома дар бораи шурои диссертатсиниро ба 

рохбарй гирифта, комиссияи экспертии диссертатсияи Ёрматзода 
Алишер Долмат тавсия мекунад, ки:

а) диссертатсияи Ёрматзода Алишер Долмат дар мавзуи 

«Технологияи педагогии хамкории муассисахои тахсилоти миёнаи умумй 

бо оила дар тарбияи худшиносии хонандагон» барои дарёфти дарадаи 

илмии номзади илмхои педагога аз руйи ихтисоси 13.00.01 -



Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот барон химоя дар 

шурои диссертатсионй идозат до да шавад;

б) ба сифати муассисаи пешбар:
-  Муассисаи давлатии таълимии “Донишгохи давлатии Дангара”;

ба сифати мукарризони расмй:
-  Рахимзода Хуррам -  доктори илмхои педагога, профессор, 

ходими пешбари шуъбаи педагогика, психология ва методикаи таълими 

Пажухишгохи рутттди маориф ба номи Абдурахмони Домии Академияи 

тахсилоти Тодикистон;

-  Саидов Сулаймон Шохолмахмадович -  номзади илмхои педагога, 

саромузгори кафедраи педагогикаи умумидонишгохии Донишгохи 

давалатии Бохтар ба номи Носири Хусрав.

8. Барой муайян кардани вакти химоя, нашр ва дойгир кардани 

эълони химоя, матни диссертатсия ва автореферат дар сомонахои 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон 

ва Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй идозат 

дода шавад.

9. Нашр ва пахнкунии автореферат идозат дода шавад.

Раиси комиссияи эксперти,

доктори илмхои педагога Гулмадов Файз

Аъзоёни комиссияи эксперти:
номзади илмхои педагогй 

номзади илмхои педаг 

05.05.2025

Сафарзода Мунир Батан 

Гулруи Сухроб

«Имзои Ф. Гулмадое, М.В. Сафарзода еа Гулруи Сухробро 

тасдиц мекунам».

Сардори раёсати кадр 

ба номи А. Рудак
ДДК

Амиров Ф.А.


